این امر برای بازرگانان ایرانی محدودیت بسیاری ایجاد می کرد و چون نمی توانستند با سرمایه داران بزرگ خارجی رقابت کنند، روز به روز تنگدستی آنان افزوده می شد و رو به ورشکستگی می نهادند.

از عصر امیرکبیر تا عصر امین السلطان

محمد شاه قاجار در ششم شوال ۱۲۶۴ هجری قمری (۴ سپتامبر ۱۸۴۸ میلادی) درگذشت. ناصرالدین میرزا ولیعهد که از یک سال پیش فرمانروایی آذربایجان را به عهده داشت دوازده روز بعد از مرگ پدرش در تبریز خود را پادشاه نامید و روز بعد همراه میرزا تقی خان برگزید.

ناصرالدین شاه سلطان مراد میرزا حسام السلطنه را مامور فتح هرات کرد.

میرزا محمدخان در این جنگ شکست خورد و ناصرالدین شاه وحشتزده، از میرزا آقاخان نوری خواست که مقدمات صلح را با انگلستان را فراهم کند.

میرزا آقاخان نوری، فرخ خان امین الدوله را مامور ساخت که به پاریس برود و در آنجا آمادگی ایران را به مصالحه اعلام نماید. در پاریس با وساطت ناپلئون سوم معاهده ای ننگین بر ایران تحمیل شد. این معاهده که در سال ۱۲۷۳ ه.ق (۱۸۵۷ میلادی) به امضاء طرفین رسید شامل مواد زیر بود:

۱. ایران، هرات و تمام خاک افغان را تخلیه کند
۲. انگلیس، خرمشهر و بوشهر را تخلیه نماید.
۳. ایران از کلیه دعوی خود نسبت به هرات و سرزمین افغانستان صرف نظر کرده و از حکام و رؤسای شهرهای افغانستان مطالبه ضرب سکه و خواندن خطبه به نام شاه ایران ننماید.

شکنجه های عجیب و غریب دیگر نیز مرسوم و رایج است.

چند سال پیش شخصی را که محکوم به مرگ شده بود زنده و در حالی که فقط سرش از خاک بیرون بود در گودالی فرو کردند. این شخص که دادن کمترین غذایی را نیز به او ممنوع کرده بودند بعد از چند روز و با تحمل غذایی وحشتناک جان سپرد. در سال ۱۸۷۴ (۱۲۹۱ هـ. ق) که غله در تهران گران شده بود، نانوایان قیمت نان را بالا بردند. و کارگران که در آن زمان سخت بینوا بودند به صدا درآمدند. حاکم شهر فراشان خود را به خانه رئیس صنف نانوایان فرستاد و او را به دالحدومه جلب کرد. آنگاه به دستور او باری عبرت دیگران تنور نانویی را همانگونه که برای پختن نان گرم می کنند آتش کردند و رئیس صنف را زنده در تنور انداختند.

آن همدان، آن ملایر، آن خراسان و آن قزوین. همه جای ایران نقطه ای نمانده که شورش نکرده اند. حکایت استرآباد سال گذشته کم نبود. خیلی وضع مغشوش است. مردم حق دارند خیلی از این بالاترها باید بکنند. دولت هم که پلتیک ندارد. (ما دولتیها) متص مشغول خوش گذرانی هستیم.»<sup>۱</sup>

ظل السلطان کیست؟

مسعود میرزا ظل السلطان در سال ۱۲۶۶ هجری قمری (۱۸۵۰ میلادی) متولد شد. وی پسر چهارم ناصرالدین شاه بود ولی چون سه برادر بزرگتر وی قبل از آنکه به سن بلوغ برسند فوت کردند وی پسر بزرگ ناصرالدین شاه محسوب می شد. مادر ظل السلطان، عفت السلطنه از جمله زنان صیغه ای ناصرالدین بود. و از همین جهت فرزندش نتوانست به مقام پادشاهی برسد.